30.367 30.367 - - 30.367

Costo de

electricidad &
0,53 0,10 0,125 0,095 0,0704

50

combustible

[$/km]

Costo de

mantenimiento

[$/km]

0,07 0,07 0,17 0,17 0,07

Resultados del costo total de la propiedad (CTP)

Una vez obtenidos los costos únicos y recurrentes para cada caso, se consigue los valores

del Costo Total de la Propiedad en dólares [$] aplicando una variación de ±10% en los

costos de electricidad y combustible para los 5 escenarios como se muestra en la Figura

23 y Tabla 28.

Figura  23. Costo Total de la Propiedad para los 5 escenarios

(Fuente: propia)

En la Figura  23 los costos son presentados por debajo del eje x debido a que se hace

énfasis en que representarán gastos para la empresa en cualquier escenario. Sin embargo,

el mejor escenario es aquel donde este valor sea más cercano a cero. Así es como se

puede observar que los escenarios 2 y 5 son las opciones en las que la empresa tendrá

menos gastos para mantener en operación al camión eléctrico.

51

Tabla 28. Costo Total de la Propiedad por escenario

CTP por
escenario

+ 10%
Costo

Electricidad
&

Combustible

Base

- 10%
Costo

Electricidad &
Combustible

1 644.562 602.319 466.311
2 251.372 244.873 238.373

Referencial 326.310 314.181 302.051
Variante Esc.
Referencial  300.027 290.287 280.547

Variante
Escenario 2 241.559 235.953 230.345

(Fuente: propia)

En los resultados proporcionados por la Tabla 28, se observa como la variación en el precio

de la electricidad y combustible influencia al CTP. Para el escenario 2 y 5 se presentan

mejores valores que el escenario 3 y 4 con un costo base y un aumento del 10%. No

obstante, con una reducción del 10%, todos los escenarios que hacen uso de energía

eléctrica para la carga empiezan a ser competitivos con respecto a los escenarios con

diésel.

Costo de emisiones de CO2

Las emisiones de CO2 generadas por el camión a diésel durante los 20 años son de

826.612 [kg/CO2] con un costo de $82.661. Adquirir un camión a diésel representará un